
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 DEL 05/09/2023  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 100 del 05/09/2023 
Proposta n. 109 del 30/08/2023 

 
OGGETTO: Societa SORIT Spa domanda di rimborso n. 236 del 13.07.2023 per diritti di notifiche e 
diritti esecutivi partite sgravate o discaricate per indebito dal Consorzio periodo dal 01.01.2022 al 
31.12.2022. Pagamento fattura n. 1.4931 del 22.08.2023 Importo euro 2.648,53.    
 

        I L    D I R E T T O R E  
 
 

  PREMESSO CHE 

 
la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva dei contributi di 
bonifica per gli anni 2015-2016-2017 stipulata con la Sorit. Spa in data 25/4/2017 registrata al 
protocollo consortile con il n. 3412; 

 
la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva dei contributi di 
bonifica per l’anno 2018 stipulata con la Sorit. Spa in data 19/09/2018 registrata al protocollo 
consortile con il n. 7443; 

 
la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva dei contributi di 
bonifica per gli anni 2019-2020-2021 stipulata con la Sorit. Spa in data 07/11/2019 registrata al 
protocollo consortile con il n. 7489; 

 
l’art. 6 delle Convenzioni sopracitate che al comma 2 recita: “Nel caso in cui il debitore paghi entro i 
termini previsti dall’ingiunzione fiscale (entro 60 gg. dalla notifica), la Società percepisce dal Consorzio 
una commissione pari all’ 6% (oltre IVA) dell’importo riscosso, di cui il 51% è posto al carico del 
debitore, al quale sono altresì addebitate per intero le spese della notifica dell’ingiunzione fiscale, e il 
49% a carico del Consorzio…..”; 

 
  

CONSIDERATO CHE 
 

La società SORIT Spa ha emesso la fattura n. 1/4931 del 13/07/2023 di € 2.648,53 relativa alle spese 
sostenute per la notifica e le eventuali procedure esecutive a seguito di provvedimenti di 
sgravio/discarico per indebito effettuati dal Consorzio nel periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

 

 

 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 DEL 05/09/2023  2 

 

 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 

 
il documento istruttorio sotto riportato (proposta n. 38 del 27/03/2023), contenente i pareri in ordine 
alla Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 

 
 

     DETERMINA 
 

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di impegnare la somma di € € 2.648,53 per il rimborso delle spese sostenute dalla società SORIT Spa 
per la notifica e le eventuali procedure esecutive a seguito di provvedimenti di sgravio/discarico 
effettuati dal Consorzio; 

 
di autorizzare il pagamento della somma di € € 2.648,53 relativa alla fattura n. 1/4931 del 22/08/2023 
a favore della SORIT Spa C.F. 02241250394 con sede in Ravenna via Manlio Travaglini, 8 sul c\c 
IBAN nXXXXXXXXXXXXXXX intestato alla società medesima. 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 DEL 05/09/2023  3 

 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 109 del 30/08/2023 
 

ATTO N. 100 DEL 05/09/2023 
 
 
OGGETTO: Societa SORIT Spa domanda di rimborso n. 236 del 13.07.2023 per diritti di notifiche e 
diritti esecutivi partite sgravate o discaricate per indebito dal Consorzio periodo dal 01.01.2022 al 
31.12.2022. Pagamento fattura n. 1.4931 del 22.08.2023 Importo euro 2.648,53.    
 
 

VISTI 
 

la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva dei contributi di 
bonifica per gli anni 2015-2016-2017 stipulata con la Sorit. Spa in data 25/4/2017 registrata al 
protocollo consortile con il n. 3412; 
 
la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva dei contributi di 
bonifica per l’anno 2018 stipulata con la Sorit. Spa in data 19/09/2018 registrata al protocollo 
consortile con il n. 7443; 
 
la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva dei contributi di 
bonifica per gli anni 2019-2020-2021 stipulata con la Sorit. Spa in data 07/11/2019 registrata al 
protocollo consortile con il n. 7489; 
 
 l’art. 6 delle Convenzioni sopracitate che al comma 2 recita: “Nel caso in cui il debitore paghi entro i 
termini previsti dall’ingiunzione fiscale (entro 60 gg. dalla notifica), la Società percepisce dal Consorzio 
una commissione pari all’ 6% (oltre IVA) dell’importo riscosso, di cui il 51% è posto al carico del 
debitore, al quale sono altresì addebitate per intero le spese della notifica dell’ingiunzione fiscale, e il 
49% a carico del Consorzio…..”; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
i compensi incassati con l’emissione delle ingiunzioni di pagamento da parte della società Sorit Spa 
sono stati riversati integralmente al Consorzio; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

in conseguenza dei pagamenti degli avvisi bonari il Consorzio adotta il sistema, in accordo con la Sorit 
Spa, denominato “ il pagamento assistenza” che consiste nel comunicare alla Sorit Spa l’avvenuto 
pagamento dell’avviso bonario dei contributi consortili e nel contempo chiedere con nota al 
contribuente moroso il residuo delle spese di notifica dovute, nel caso di non pagamento da parte del 
contribuente il residuo delle spese di notifica rimane aperto nella procedura di riscossione della Sorit 
Spa che lo cumula con eventuali altre posizioni aperte del contribuente, se ciò non è possibile il 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 DEL 05/09/2023  4 

 

Consorzio è obbligato ad annullare gli atti notificati ed a rimborsare le spese di notifica dalla società 
SORIT Spa;  
 
per alcuni contribuenti il Consorzio ha emesso provvedimenti di discarico (immobile venduti, errato 
indirizzo di notifica, rateizzazioni, deceduti, ecc.) 
 
le spese sostenute dalla società SORIT Spa per la notifica e le eventuali procedure esecutive a 
seguito di provvedimenti di sgravio/discarico per indebito effettuati dal Consorzio dal 01/01/2022 al 
31/12/2022 sono pari ad € 2.648,53 come da file allegato alla domanda n. 236/2023 del 13/07/2023 
agli atti del Consorzio; 
    
 la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 

per quanto sopra la necessità di effettuare il pagamento della fattura n. 1/4931 di € 2.648,53 emessa 
dalla società SORIT Spa per il rimborso della commissione a carico del Consorzio delle ingiunzioni di 
pagamento pagate entro 60 giorni dai contribuenti e delle spese sostenute per la notifica e le eventuali 
procedure esecutive a seguito di provvedimenti di sgravio/discarico per indebito effettuati dal 
Consorzio; 

 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Giulio Fiorucci 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 109 del 30/08/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 

 

Terni, lì 04/09/2023 IL RESPONSABILE 
 F.TO GIULIO FIORUCCI 

 

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 100 DEL 05/09/2023  5 

 

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 109 del 30/08/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 2.648,53 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 080010  (Esercizio 2023) - Impegno n. 392 

  

Terni, lì 05/09/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 

 

 

 

 
 

Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 
 
Terni, lì 05/09/2023 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


